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BÁO CÁO 

Công tác thanh tra; tiếp công dân, công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; công tác phòng, chống 

tham nhũng; việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 
              

  

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của 

Thanh tra Chính phủ về việc quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Công văn số 

1004/TTr-NV3 ngày 13/12/2021 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết 

quả thực hiện Kế hoạch số 4331/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh. Ủy ban 

nhân dân huyện Ngọc Hồi báo cáo kết quả công tác thanh tra; tiếp công dân, công 

tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của 

công dân; công tác phòng, chống tham nhũng; việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg 

ngày  22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2022, cụ thể như sau:   

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO 

Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác thanh tra; tiếp công dân, công tác 

tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công 

dân; công tác phòng, chống tham nhũng. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, 

ban, ngành trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Quan tâm, tạo điều kiện thuận 

lợi cho công dân thực hiện quyền, nghĩa vụ khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định 

của phát luật. Rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, 

kéo dài ... góp phần ổn định an ninh trật tự ở địa phương, bảo vệ các quyền và lợi 

ích hợp pháp của công dân, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính qua công tác 

giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND huyện đã ban hành các 

văn bản chỉ đạo1triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng, chống tham 

                                           
1 Công văn số 72/UBND-NV ngày 11/01/2021 về việc triển khai việc kê khai tài sản và xây dựng Kế hoạch chuyển 

đổi vị trí công tác theo Luật phòng, chống tham nhũng; Công văn số 135/UBND-TH ngày 17/01/2021 về việc triển 

khai thực hiện thông báo số Kết luận số 78-TB/HU ngày 12/01/2021 của Huyện ủy về việc Thông báo Kết luận của 

Ban Thường vụHuyện ủy về kết quả tự kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X, 

Kết luận số 21-KL/TW ngày 25-5-2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí” và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 

243/QĐ-UBND ngày 24/02/2021 về việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2020 

(kê khai lần đầu); Công văn số 854/UBND-TH ngày 24/3/2021 về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham 

nhũng định kỳ Quý I, 6 tháng, 9 tháng, hằng năm; Công văn 1384/UBND-TH ngày 08/5/2021 về việc triển khai 

Thông báo kết luận tại Hội nghị đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng quý I năm 2021; Công văn 

2053/UBND-TH ngày 05/7/2021 về việc triển khai thực hiện kết luận của Thường trực Huyện ủy tại Thông  báo số 

180-TB/HU  ngày 29-6-2021  của Thường  trực Huyện Ủy về Thông báo kết tại cuộc họp giao ban công tác nội 

chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2021; Công văn số 2580/UBND-TH ngày 
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nhũng trong đó tập trung trọng tâm vào các nhiệm vụ sau: Công tác cải cách hành 

chính; kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện 

việc kê khai tài sản, thu nhập; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và một số văn 

bản có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng. Phê duyệt Kế hoạch 

thanh tra năm 20212 nội dung thanh tra tập trung vào việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về quản lý, sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên và các nguồn 

kinh phí khác; việc chấp hành các quy định pháp luật về mua sắm trang thiết bị, 

quản lý, sử dụng tài sản công; thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về 

Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng và quản lý 

sử dụng đất đai.  

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA; CÔNG TÁC TIẾP CÔNG 

DÂN, GIẢI QUYẾT ĐƠN KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, KIẾN NGHỊ PHẢN ÁNH 

CỦA CÔNG DÂN; CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG; CHỈ 

THỊ 10/CT-TTg CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ  

 1. Công tác thanh tra 

  1.1. Thanh tra hành chính:  

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: 

Trong năm 2021, UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện tổ chức 10 cuộc 

thanh tra (trong đó: kỳ trước chuyển sang 02 cuộc và triển khai trong kỳ 08 cuộc). 

Các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã phê duyệt không có cuộc thanh tra đột xuất. 

b) Kết luận thanh tra:  

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: Đến nay, đã ban 

hành 09 Kết luận thanh tra đối với 09 đơn vị; Đang tiến hành 01 cuộc thanh tra tại 

01 đơn vị3. 

- Phát hiện vi phạm: 

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: Chế độ chứng từ kế toán, 

chi sai phụ cấp lâu năm, chi tiền dạy dư giờ, chi vượt quy chế chi tiêu nội bộ và 

một số sai phạm khác; số tiền: 78.842.000 đồng.  

+ Xử lý về kinh tế: Qua thanh tra phát hiện tổng số tiền sai phạm là 

78.842.000 đồng (trong đó: trường Mầm non Đăk Ang số tiền 2.927.000 đồng; 

trường Tiểu học Kim Đồng, xã Đăk Ang số tiền 3.300.000 đồng; trường Mầm non 

Chơ Rao số tiền 1.888.000 đồng; UBND xã Đăk Xú số tiền 13.494.000 đồng; 

                                                                                                                                        
10/8/2021 về việc triển khai thực hiện kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thưTrung ương Đảng về công tác phát 

hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Công văn 2734/UBND-NC ngày 19/8/2021 về việc triển khai nhiệm vụ trọng 

tâm công tác 6 tháng cuối năm 2021; Công văn số 3174/UBND-TTr ngày 22/9/2021 về việc lập danh mục các nội 

dung công khai, minh bạch; Công văn số 3078/UBND-NC ngày 16/9/2021 về việc tăng cường  chỉ đạo, nâng cao 

hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện; Công văn số 3368/UBND-TH ngày 04/10/2021 về 

việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện; Công 

văn số 3422/UBND-TH ngày 06/10/2021về việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trên địa bàn; Công văn số 3929/UBND-NC ngày 08/11/2021 về việc triển khai công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực các tháng cuối năm 2021. 

2 Quyết định số 2677/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Chủ tịch UBND huyện Ngọc Hồi về việc phê 

duyệt kế hoạch thanh tra năm 2021. 

3 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. 
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Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn số tiền 57.233.000 đồng ); kiến nghị 

thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền 78.842.000 đồng. Đến nay đã thu hồi 

21.609.000 đồng, 01 kết luận thanh tra mới ban hành đang trong thời gian thực 

hiện. 

+ Xử lý trách nhiệm: Kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 01 tập thể và 38 cá 

nhân liên quan đến sai phạm. 

(có Biểu số 01/TTr kèm theo) 

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra:  

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 09 kết luận  

- Tiến độ thực hiện kết luận: số kết luận đã hoàn thành 08 kết luận, số kết 

luận chưa hoàn thành 01 kết luận đang trong thời gian thực hiện kết luận thanh tra 

theo quy định. Trong đó:  

+ Số tiền đã thu hồi nộp NSNN 21.609.000 đồng; số còn lại đang trong thời 

gian thu hồi. 

+ Số xử lý hành chính: đã kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 01 tập thể và 

33 cá nhân; còn 01 tập thể và 05 cá nhân đang trong thời gian thực hiện kết luận 

thanh tra.  

(Có Biểu số 02/TTr và Biểu số 04/TTr kèm theo) 

1.2. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham 

nhũng:  

Căn cứ Quyết định số 2677/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Chủ 

tịch UBND huyện Ngọc Hồi về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2021. 

Thanh tra huyện tiến hành thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Pờ Y; Chủ 

tịch UBND thị trấn Plei Kần; Chủ tịch UBND xã Sa Loong trong việc thực hiện 

pháp luật về Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và quản lý sử dụng đất đai; 

phòng, chống tham nhũng. Qua thanh tra đã kịp thời nhắc nhở và yêu cầu Chủ tịch 

UBND xã Pờ Y, Chủ tịch UBND thị trấn Plei Kần, Chủ tịch UBND xã Sa Loong 

chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, quản lý sử dụng đất đai; phòng, 

chống tham nhũng. Góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị 

trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và 

công tác quản lý sử dụng đất đai; phòng, chống tham nhũng. Đến nay, Chủ tịch 

UBND xã Pờ Y; Chủ tịch UBND thị trấn Plei Kần; Chủ tịch UBND xã Sa Loong 

đã khắc phục các tồn tại, khuyết điểm theo các kiến nghị tại kết luận thanh tra. Qua 

đó kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 01 tập thể và 15 cá nhân.   

(có Biểu số 02/QLNN và Biểu số 03/QLNN kèm theo) 

1.3. Công tác Xây dựng lực lượng:  

Tại cơ quan cấp huyện không có Ban phòng chống tham nhũng chuyên 

trách, Chủ tịch UBND huyện là người trực tiếp chỉ đạo điều hành đồng thời giao 

cơ quan Thanh tra huyện là đơn vị chịu trách nhiệm tham mưu, giúp UBND huyện 
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thực hiện quản lý nhà nước về công tác PCTN, chịu sự chỉ đạo của UBND huyện 

và hướng dẫn nghiệp vụ của Thanh tra tỉnh trong công tác phòng, chống tham 

nhũng. Nhìn chung, trong thời gian qua cơ quan Thanh tra đã thực hiện tốt chức 

năng, nhiệm vụ tham mưu, giúp UBND huyện trong công tác phòng, chống tham 

nhũng. Trong năm 2021, tổng số công chức của cơ quan Thanh tra huyện 05 người 

(trong đó: thanh tra viên 04 người và tương đương 01 người).  

(Có Biểu số 01/QLNN kèm theo) 

2. Công tác tiếp công dân; công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị  của công dân 

2.1. Công tác tiếp công dân: 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, hàng tháng Văn phòng HĐND-

UBND huyện đều ban hành Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ. Trong năm 

2021, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa huyện đã tiếp 154 lượt/ 188 

người/126 vụ việc. Trong đó: Tại trụ sở Tiếp công dân của UBND huyện đã tiếp 

tiếp 83 lượt/118 người/57 vụ việc (trong đó: Trong đó: Tiếp định kỳ 46 lượt/ 51 

người/34 vụ việc; tiếp thường xuyên và đột xuất 37 lượt/67 người/23 vụ việc); 

UBND các xã, thị trấn đã tiếp 71 lượt/ 70 người/69 vụ việc (trong đó: Trong đó: 

Tiếp định kỳ 18 lượt/ 18 người/18 vụ việc; tiếp thường xuyên và đột xuất 53 

lượt/52 người/51 vụ việc). Nội dung công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh về các lĩnh vực: đất đai, chế độ chính sách về hỗ trợ, bồi thường khi thu 

hồi đất; trật tự xây dựng; các nội dung khác liên quan đến quyền và lợi ích của 

công dân.  

Qua các buổi tiếp công dân, Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn và Lãnh đạo các phòng ban chuyên môn đã lắng nghe, tiếp thu và ghi nhận 

những ý kiến khiếu nại tố cáo, phản ánh kiến nghị của công dân, trên cơ sở đó 

xem xét, trả lời, giải quyết theo thẩm quyền hoặc hướng dẫn công dân đến đúng 

cấp, cơ quan có thẩm quyền để được xem xét, giải quyết không để tình trạng 

đơn thư vượt cấp, tồn đọng, kéo dài. Sau mỗi buổi tiếp công dân, đều có kết luận 

và thông báo giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương xử lý, trả lời 

cho công dân theo quy định của pháp luật. Cơ bản đã nhận được sự đồng thuận, tin 

tưởng, ủng hộ của công dân qua các buổi tiếp dân. 

(Có Biểu số 01/TCD kèm theo) 

 2.2. Về việc tiếp nhận đơn; xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân: 

a) Cấp huyện: 

Trong năm 2021, UBND huyện đã tiếp nhận 57 đơn/56 vụ việc khiếu nại, 

kiến nghị, phản ánh của công dân, giảm 09 vụ việc so với cùng kỳ năm trước   

(trong đó: 01 vụ việc khiếu nại; 55 vụ việc kiến nghị, phản ánh). Theo nội dung: 

Về lĩnh vực đất đai, bồi thường 35 vụ việc kiến nghị, phản ánh; Về lĩnh vực khác 

21 vụ việc (trong đó: 01 vụ việc khiếu nại; 20 vụ việc kiến nghị, phản ánh). Theo 

thẩm quyền: Số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện 22 

vụ việc (01 vụ việc khiếu nại; 21 vụ việc kiến nghị, phản ánh); Số vụ việc không 

thuộc thẩm quyền giải quyết 34 vụ việc kiến nghị, phản ánh.  
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- Kết quả xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công 

dân, như sau: Số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết: Đến nay, đã xử lý và giải 

quyết 20/22 vụ việc, đạt tỷ lệ 91%, cụ thể như sau: UBND huyện ban hành Thông 

báo không thụ lý giải quyết khiếu nại: 01 vụ việc khiếu nại; ban hành các văn bản 

trả lời cho công dân: 14 vụ việc kiến nghị, phản ánh; ban hành các văn bản lưu đơn 

05 vụ việc; Đang giải quyết 02 vụ việc kiến nghị, phản ánh; Số vụ việc không 

thuộc thẩm quyền giải quyết: Chuyển trả đơn, chuyển đơn và hướng dẫn công dân 

gửi đơn đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết 34 vụ việc kiến nghị, 

phản ánh.  

- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền: Tổng số vụ 

việc khiếu nại thuộc thẩm quyền 01 vụ việc. Kết quả giải quyết: Ban hành Thông 

báo không thụ lý giải quyết khiếu nại đối với 01 vụ việc khiếu nại. Vì đã hết thời 

hiệu khiếu nại. 

b) Cấp xã: 

 Trong năm 2021, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã tiếp nhận 

tổng cộng 75 đơn/69 vụ việc kiến nghị, phản ánh của công dân (01 vụ việc khiếu 

nại; 68 vụ việc kiến nghị, phản ánh). Theo nội dung: Về lĩnh vực đất đai 52 vụ việc 

kiến nghị, phản ánh; Về lĩnh vực khác 17 vụ việc (01 vụ việc khiếu nại; 16 vụ việc 

kiến nghị, phản ánh). Theo thẩm quyền: Số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 51 vụ việc kiến nghị, phản ánh (01 vụ việc 

khiếu nại; 50 vụ việc kiến nghị, phản ánh); Số vụ việc không thuộc thẩm quyền 

giải quyết 18 vụ việc kiến nghị, phản ánh. 

 * Kết quả xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của 

công: Số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết là 51 vụ việc đến nay đã xử lý và 

giải quyết 41/51 vụ việc, đạt tỷ lệ 80%. Trong đó: Ban hành Thông báo không thụ 

lý giải quyết khiếu nại: 01 vụ việc khiếu nại; Hòa giải thành 14 vụ việc kiến nghị, 

phản ánh; Ban hành văn bản trả lời 20 vụ việc kiến nghị, phản ánh; Công dân tự rút 

đơn thông qua giải thích, thuyết phục 06 vụ việc kiến nghị, phản ánh. Đang xem 

xét giải quyết 10 vụ việc kiến nghị, phản ánh; Số vụ việc không thuộc thẩm quyền 

giải quyết: Chuyển đơn, trả lại đơn, hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có 

thẩm quyền giải quyết theo quy định 18 vụ việc kiến nghị, phản ánh.  

(Có Biểu số 01/XLĐ và Biểu mẫu 04/XLĐ kèm theo) 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng 

3.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham 

nhũng: 

Căn cứ vào Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, giai đoạn 2019-2021” và các văn bản của cấp trên, UBND 

huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo4các cơ quan, đơn vị, địa phương tập 

                                           
4 Công văn số 2245/UBND-TH ngày 24/9/2020 về việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 392/KH-UBND ngày 04/02/2021 kế hoạch triển 

khai công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2021; Kế hoạch số 393/KH-UBND ngày 04 tháng 02 năm 

2021 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021” 

trên địa bàn huyện trong năm 2021; Công văn số 1770/UBND-TH ngày 10/6/2021về việc thực hiện Đề án “Tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn huyện; Công 
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trung tuyên truyền, phổ biến 11 nội dung đã được nêu tại Kế hoạch số 2451/KH-

UBND ngày 19 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực 

hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Các cơ quan, đơn vị, địa 

phương lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, tuyên truyền miệng, tuyên truyền 

trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn huyện, trên hệ thống truyền 

thanh không dây ở các xã, thị trấn hoạt động vào buổi sáng, buổi chiều hàng ngày, 

cấp phát tờ gấp miễn phí, tổ chức Hội nghị, các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật..., 

thu hút được người dân tham dự. Hình thức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp 

luật không ngừng được đổi mới, nội dung, hình thức đã bám sát và phục vụ kịp 

thời. 

Qua đó, nhằm triển khai đầy đủ chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về phòng, chống tham nhũng (PCTN) và công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về PCTN. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức 

chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính; xây dựng 

lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về PCTN trong cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

PCTN phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp 

phần tích cực vào công tác PCTN trên địa bàn huyện. 

 3.2. Kết quả thực hiện các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng: 

a) Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, đơn vị: 

UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện việc công khai, minh bạch trong các hoạt động theo chức năng nhiệm vụ, đảm 

bảo tất cả các thủ tục hành chính, phí, lệ phí, quy trình, thời gian giải quyết thủ tục 

hành chính được công khai niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận & trả kết quả của huyện 

và các xã, thị trấn; các chương trình, kế hoạch công tác, lịch làm việc tuần, tháng 

của lãnh đạo UBND huyện, các quyết định giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản 

ánh trên hệ thống quản lý văn bản của huyện; công khai các hoạt động như: Quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất, xây dựng cơ bản, tài chính, ngân sách, mua sắm tài 

sản công; quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; chuyển đổi 

vị trí công tác của công chức, viên chức … bằng các hình thức thông qua cuộc họp 

hoặc niêm yết trên Bảng thông tin của cơ quan, đơn vị, địa phương, trên Cổng 

thông tin điện tử huyện. 

b) Việc xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong cơ 

quan, đơn vị: 

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện rà soát, triển khai thực hiện xây 

dựng quy chế chi tiêu nội bộ, điều chỉnh, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ để đảm 

bảo về chế độ, định mức, tiêu chuẩn đối với các cơ quan hành chính, các đơn vị sự 

nghiệp có sử dụng ngân sách nhà nước theo các quy định hiện hành và thực hiện 

công khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên 

                                                                                                                                        
văn 2608/UBND-TH ngày 12/8/2021 về việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện năm 2021; Công văn số 3015/UBND-NC ngày 12/9/2021 về việc tổng 

kết tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, giai đoạn 

2019-2021” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. 
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công đoàn cơ quan, đơn vị. UBND huyện ban hành chương trình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí5 phổ biến đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện làm cơ 

sở để các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình hành động cho phù hợp với tình 

hình cơ quan, đơn vị mình trong việc thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Quy 

chế tự kiểm tra tài chính, kế toán tại đơn vị về sử dụng kinh phí ngân sách nhà 

nước theo Quyết định số 67/2004/QĐ-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ Tài chính để 

kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai phạm; chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch 

huyện phối hợp với Kho bạc Nhà nước huyện tăng cường kiểm soát chi ngân sách, 

đảm bảo đúng quy định của pháp luật; kiên quyết xuất toán những khoản chi không 

đúng chế độ, định mức, không đúng mục đích, không đúng đối tượng. 

c) Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, đơn vị: 

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26/02/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, 

tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 3082/KH-UBND ngày 22/12/2020 của UBND 

huyện về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện năm 

2021; Kế hoạch số 484/KH-UBND ngày 17/02/2021 kiểm tra đột xuất công tác Cải 

cách hành chính và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở 

tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện năm 2021. UBND huyện chỉ đạo Phòng 

Nội vụ phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tổ chức kiểm tra đột 

xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính 

tại 11 đơn vị6. Nội dung kiểm tra tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ về cải 

cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị; việc thực hiện quy chế văn hóa công sở và 

việc chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, người lao động; việc tổ 

chức phổ biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện quy chế, nội quy, 

quy định của các cơ quan, đơn vị gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính 

theo chỉ đạo của UBND tỉnh và của UBND huyện; trách nhiệm của người đứng 

đầu trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, quản lý cán bộ, công chức, người 

lao động. Qua kiểm tra, chưa phát hiện có dấu hiệu vi phạm. 

 d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 

quyền hạn: 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 2787/KH-UBND ngày 24 tháng 8 năm 

2021 chuyển đổi vị trí công tác năm 2021 đối  với  công  chức,  viên  chức  theo 

Nghị  định  số  59/2019/NĐ-CP  ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Đến nay, đã 

chuyển đổi vị trí công tác đối với 27 trường hợp cán bộ, công chức, viên chức7. 

                                           
5 Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 01/3/2021 Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân huyện về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 
6 Phòng Kinh tế - Hạ tầng; phòng Lao động - TBXH; phòng Tài chính - Kế hoạch; phòng Dân tộc; phòng NN&PTNT; 

phòng Y tế; UBND xã Đắk Kan; UBND xã Sa Loong; UBND xã Đăk Xú; UBND xã Đăk Ang; UBND xã Đăk Dục. 

7 19 trường hợp công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý (Cấp xã 09 trường hợp; Cấp huyện 03 

trường hợp; viên chức sự nghiệp giáo dục 07 trường hợp); 08 trường hợp công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh 

đạo, quản lý (cấp xã 02 trường hợp; viên chức giáo dục 06 trường hợp). 
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Trong năm 2021, không có trường hợp nào vi phạm quy định về chuyển đổi vị trí 

công tác, thời gian thực hiện việc chuyển đổi phải đưa ra xử lý.  

 e) Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt: 

- Việc thực hiện cải cách hành chính: 

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo8triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ cải cách hành chính. Đã thực hiện việc rà soát, tổng hợp các danh mục 

TTHC để triển khai, áp dụng tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện. Đồng 

thời, thường xuyên đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai việc áp dụng các TTHC 

đã được UBND tỉnh phê duyệt đối với từng lĩnh vực; công khai đầy đủ, rõ ràng, 

đúng quy định các TTHC trên Trang thông tin điện tử của huyện; tại Trụ sở của Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả của huyện và tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

các xã, thị trấn tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tra cứu, cập nhật và tìm 

hiểu thông tin. 

Tất cả thủ tục hành chính sau khi Chủ tịch UBND tỉnh công bố đều được các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn niêm yết công khai đầy đủ tại Bộ phận Một 

cửa các cấp và cập nhập trên Trang thông tin điện tử của huyện. Hiện nay, huyện 

Ngọc Hồi có 377 TTHC, trong đó: cấp huyện 262 TTHC và cấp xã 115 TTHC, 

tổng số dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 là 154 (37 dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3 và 117 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4) đã được công khai đầy đủ theo 

quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tra cứu, cập nhật và tìm hiểu 

thông tin. 

Kết quả tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính: TTHC thuộc phạm vi thẩm 

quyền giải quyết trên địa bàn huyện trong năm 2021: tổng số TTHC tiếp nhận 

28.175 hồ sơ; đã trả kết quả giải quyết 28.136 hồ sơ; đang giải quyết 39 hồ sơ, quá 

hạn 02 hồ sơ (thuộc lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tranh chấp của cấp xã).  

Trong năm 2021, chưa có trường hợp nào phản ánh, kiến nghị về hành vi 

gây phiền hà, sách nhiễu của cán bộ, công chức đối với người dân, doanh nghiệp 

trong giải quyết TTHC. 

- Việc ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không 

dùng tiền mặt: 

Việc sử dụng phần mềm Iooffce và ứng dụng chữ ký số trong phát hành văn 

bản điện tử đã được kết nối liên thông phần mềm giữa 3 cấp (tỉnh, huyện, xã); 

100% cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị sử dụng hộp thư điện 

tử trong trao đổi công việc. 

                                           
8 Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 11/01/2021  về phê duyệt  kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2020 đối với 

UBND các xã, thị trấn; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 07/01/2021 về triển  khai  công  tác  kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 29/01/2021 

về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn huyện; Công văn số 325/UBND-TH ngày 28/01/2021về tiếp tục 

đẩy mạnh công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện; Công văn số 452/UBND-TH ngày 

09/02/2021về triển  khai các chỉ tiêu cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện; Công văn số 458/UBND-

TH ngày 09/02/2021về chấn  chỉnh trong thực hiện sử dụng Hệ thống thông tin một cửa điện tử để tiếp nhận hồ sơ 

và trả kết quả giải quyết TTHC trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 598/KH-UBND ngày 28/02/2021 về tuyên truyền 

cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện. 
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Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện tiếp tục xây dựng và áp 

dụng hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang 

TCVN ISO 9001-2015. Đến nay, 100% các cơ quan chuyên môn trực thuộc 

UBND huyện và 8/8 xã, thị trấn đã chuyển đổi, áp dụng tiêu chuẩn Quốc gia 

TCVN ISO 9001-2015 vào giải quyết thủ tục hành chính. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, mức độ 4 trên hệ thống thông tin một cửa điển tử (VNPT-Igate) theo chỉ đạo 

của UBND tỉnh. 

  Việc chi trả tiền lương qua tài khoản cho đối tượng hưởng lương từ ngân 

sách thực hiện theo Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngàu 24/8/2007 của Thủ tướng 

Chính phủ đến nay đã thực hiện chi trả lương qua tài khoản theo yêu cầu của các 

đơn vị sử dụng ngân sách cho 81/81 đơn vị, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó số người đã 

thực hiện chi trả tiền lương qua tài khoản là 1.473 người. 

f) Việc thực hiện các quy định về kê khai tài sản, thu nhập: 

UBND huyện ban hành Quyết định số 243/QĐ-UBND ngày 24/02/2021 về 

việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2020 (kê 

khai lần đầu). Tổng  số cán  bộ,  công  chức,  viên  chức  thuộc  diện  kê  khai tài 

sản  là 352 người, đến nay đã tiếp nhận hồ sơ kê khai tài sản là 350/352 người đạt 

tỷ lệ 99% còn 029người chưa thực hiện việc kê khai tài sản. Số bản kê khai đã công 

khai theo hình thức niêm yết 330/350 bản, đạt tỷ lệ 94,2%; Số bản kê khai đã công 

khai theo hình thức công bố tại cuộc họp 20/350 bản, đạt tỷ lệ 5,8%.  

Nhìn chung, công tác kê khai tài sản thu nhập trên địa bàn huyện đã đi vào 

nề nếp, đúng quy định của pháp luật. Các đơn vị xác định việc kê khai tài sản thu 

nhập không chỉ là nghĩa vụ mà còn là quyền lợi của cán bộ, công chức qua đó đã 

từng bước phòng ngừa, ngăn chặn tham nhũng. 

3.3. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ 

chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do 

mình quản lý, phụ trách: 

Thực hiện Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ và 

Nghị định số 211/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ  Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định 

xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham 

nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách. UBND huyện đã 

chỉ đạo các thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác giáo dục 

chính trị tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ, công chức, viên chức, yêu cầu 

thủ trưởng đơn vị luôn chủ động phòng ngừa tham nhũng trong hoạt động chuyên 

môn, quản lý của cơ quan, đơn vị. Phát huy vai trò lãnh đạo và tinh thần trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác phòng ngừa, phát hiện 

hành vi tham nhũng. 

                                           
9 Còn 02 CBCC đã nghỉ hưu tại thời điểm có Quyết định kê khai: UBND xã Đăk Kan (Phạm Đình Trọng); UBND 

xã PờY (Nguyễn Duy Cường) 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-107-2006-nd-cp-xu-ly-trach-nhiem-nguoi-dung-dau-co-quan-to-chuc-don-vi-khi-de-xay-ra-tham-nhung-trong-to-chuc-do-minh-quan-ly-phu-trach-14282.aspx
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 Trong năm 2021, trên địa bàn huyện không có trường hợp nào sai phạm phải 

xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra 

tham nhũng. 

3.4. Trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng: 

Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong việc 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong các tầng lớp nhân dân về biểu hiện, 

tác hại của tham nhũng và trách nhiệm của xã hội trong công tác PCTN; vận động 

người dân tham gia giám sát công tác PCTN, ngăn chặn, phát hiện, xử lý kịp thời 

các vụ việc tham nhũng trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, tạo 

điều kiện, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát hiện, tố 

giác các hành vi tham nhũng.  

3.5. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra: 

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự 

kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Không 

- Kết quả phát hiện xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Qua công tác 

thanh tra chưa phát hiện tham nhũng. 

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua phản ánh, tố cáo: Trong năm 

2021, UBND huyện chưa ghi nhận trường hợp nào phản ánh, tố cáo về hành vi 

tham nhũng. 

- Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong năm 2021, UBND 

huyện không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo có nội dung liên quan tham 

nhũng và trong quá trình giải quyết không phát hiện, xử lý tham nhũng. 

(Có Biểu số 01/PCTN kèm theo) 

3.6. Kết quả thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ: 

a) Việc lập, công khai đường dây nóng, số điện thoại đường dây nóng, địa 

chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về hành vi 

phiền hà, nhũng nhiễu: 

Thực hiện Kế hoạch số 4331/KH-UBND ngày 19/11/2020 của UBND tỉnh 

Kon Tum UBND huyện ban hành Kế hoạch số 2830/KH-UBND ngày 30/11/2020 

về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số10/CT-TTg  ngày  22  tháng  4 năm 2019 

của  Thủ tướng Chính  phủ về tăng cường  xử lý, ngăn chặn có  hiệu quả tình trạng 

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người  dân, doanh nghiệp trong giải quyết công 

việc nhằm phát huy vai trò của nhân dân trong hoạt động giám sát hoạt động quản 

lý nhà nước và xã hội; các vấn đề của cơ sở, địa phương; bảo vệ quyền và lợi ích 

hợp pháp của tổ chức, cá nhân bị xâm hại. Ngoài ra UBND huyện ban hành Thông 

báo số 473/TB-UBND ngày 24/7/2021 và Quyết định số 2477/QĐ-UBND ngày 

10/12/2021 về Quy chế tiếp nhận và xử lý thông tin qua đường dây nóng và hộp 

thư công vụ tại Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum để tiếp nhận 

thông tin tố cáo hành vi tham nhũng, hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà của cán 

bộ, công chức; tiếp nhận các góp ý về quy trình, thủ tục hành chính, các thông tin, 
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vướng mắc của cá nhân, tổ chức đối với hoạt động của các cơ quan thuộc UBND 

huyện. 

 Qua kiểm tra hoạt động, xử lý thông tin tiếp nhận qua đường dây nóng và 

hộp thư điện tử. Trong năm 2021, UBND huyện không nhận được các ý kiến phản 

ánh của người dân, doanh nghiệp tố cáo hành vi tham nhũng, hành vi nhũng nhiễu, 

gây phiền hà của cán bộ, công chức.    

Ngoài ra, UBND huyện ban hành Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 

03/4/2019 về Quy chế quản lý, cung cấp thông tin trên trang thông tin điện tử 

huyện Ngọc Hồi. Trong đó, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách 

nhiệm thu thập, biên tập, xử lý, kiểm duyệt và cung cấp thông tin liên quan đến 

lĩnh vực quản lý và hoạt động của mình lên Trang thông tin điện tử huyện tại địa 

chỉ Email của UBND huyện “ubndngochoi-kontum@chinhphu.vn”. Việc cung 

cấp, trao đổi, cập nhật thông tin của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên Trang 

thông tin điện tử huyện thực hiện trong giờ làm việc từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần 

(trừ các ngày thứ bảy, chủ nhật và các ngày lễ được nghỉ theo quy định) và đều 

phải ghi rõ nguồn tin khi cung cấp.  

b) Việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý những phản ánh, kiến nghị, 

khiếu nại, tố cáo của người dân:  

Trong năm 2021, UBND huyện chưa tiếp nhận đơn thư khiếu nại, kiến nghị, 

phản ánh nào liên quan đến hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, 

doanh nghiệp trong giải quyết công việc của cán bộ, công chức.  

c) Việc nâng cao sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc của cơ quan, đơn vị, địa phương: 

Căn cứ Quyết định số 2640/QĐ-BNV ngày 10 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ về phê duyệt Đề án đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối 

với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2017 - 2020. Nhằm nâng 

cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, tích cực của người dân, tổ chức, đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức trong quá trình tham gia đo lường sự hài lòng và giám sát 

chất lượng phục vụ và cung ứng dịch vụ hành chính công của cơ quan hành chính 

nhà nước. UBND huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân bằng các hình 

thức đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp với từng đối tượng; công khai thời 

gian, địa điểm tiếp dân của người đứng đầu cơ quan, đơn vị tại trụ sở làm việc, nơi 

làm việc của cơ quan, đơn vị; 100% các cơ quan, đơn vị công khai đầy đủ các bộ 

TTHC, tiến độ, kết quả giải quyết hồ sơ TTHC trên Trang Thông tin điện tử, tại Bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả để tạo thuận lợi cho tổ chức và công dân khi đến liên 

hệ công việc; tiến hành chuyển đổi ISO 9001:2008 sang 9001:2015 đối với các 

phòng, ban chuyên môn của huyện và 100% số đơn vị cấp xã công bố hệ thống 

quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn.  

d) Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc tại cơ quan, đơn vị, địa phương và 

tại các đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg và 

chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1571/UBND-

NCXDPL và Công văn số 3318/UBND-NC: 
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UBND huyện giao cho Thanh tra huyện thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị, địa phương và các đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg và chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Công 

văn số 1571/UBND-NCXDPL và Công văn số 3318/UBND-NC và Công văn 

1078/UBND-TH ngày 18/7/2019 của UBND huyện việc tăng cường các biện pháp 

phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ trên địa bàn huyện. Qua 

kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương và các đơn vị trực thuộc thực 

hiện tốt các nội dung theo văn bản chỉ đạo của UBND huyện. 

  B. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

  I. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT ĐƠN KHIẾU NẠI, 

TỐ CÁO, KIẾN NGHỊ PHẢN ÁNH CỦA CÔNG DÂN 

 1. Đánh giá chung 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo từ đầu năm 

đến nay được Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện quan tâm, chỉ đạo 

thường xuyên và quyết liệt hơn. UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo Ban tiếp công 

dân, Thanh tra huyện và các cơ quan chuyên môn; UBND các xã, thị trấn nghiêm 

túc thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo; kịp thời giải quyết và trả lời những bức xúc, kiến 

nghị chính đáng của công dân. Qua đó đã giảm tình trạng đơn thư, khiếu nại vượt 

cấp. Bên cạnh đó, trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

của công dân. Các cơ quan ban ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn ngày càng 

chú trọng công tác gặp gỡ, đối thoại trực tiếp với công dân, kết quả giải quyết đã 

thể hiện sự công tâm, khách quan, đúng quy định pháp luật.  

- Việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết đối với đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân đã thực hiện đảm bảo về trình tự, thủ tục và thời gian. Chất 

lượng và nội dung giải quyết ngày càng được nâng cao, nhiều vụ việc công dân đã 

chấm dứt việc khiếu nại, tố cáo tiếp sau khi nhận được Văn bản giải quyết khiếu 

nại, tố cáo của các cơ quan có thẩm quyền. 

- Công tác thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan nhà nước trong 

việc chấp hành và thực hiện các quy định pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố 

cáo được quan tâm và triển khai thực hiện. 

2. Hạn chế, tồn tại 

Bên cạnh những kết quả đạt được như trên, qua đánh giá cho thấy vẫn còn 

một số tồn tại, hạn chế: 

 - Công tác tiếp công dân, xử lý và giải quyết khiếu đơn thư của một số đơn 

vị, địa phương trên đại bàn huyện vẫn còn có mặt hạn chế, việc xử lý và giải quyết 

một số đơn chưa đảm bảo về trình tự, thủ tục và công tác ghi chép, lưu trữ hồ sơ 

chưa đúng quy định.  

 - Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa chú trọng việc đối 

thoại với người khiếu nại, người bị khiếu nại, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên 

quan trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

3. Nguyên nhân 
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- Công tác tuyền truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật 

Nhà nước nói chung, các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo của công dân nói riêng chưa thường xuyên, nội dung, hình thức tuyên 

truyền chưa phong phú, nhất là ở cơ sở. 

- Năng lực của một số cán bộ, công chức cấp cơ cở tham mưu giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân còn hạn chế; chưa chịu khó 

tìm tòi, nghiên cứu, cập nhật các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác giải 

quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. 

II. CÔNG TÁC THANH TRA VÀ PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG; 

CHỈ THỊ 10/CT-TTg CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ  

1. Đánh giá chung 

- Công tác thanh tra được thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch được duyệt 

08/08 cuộc đạt tỷ lệ 100%. Qua thanh tra đã phát hiện kịp thời các sai phạm đồng 

thời có biện pháp chấn chỉnh công tác quản lý, phòng ngừa sai phạm tại các đơn vị 

được thanh tra. Việc ban hành và công khai các kết luận thanh tra được thực hiện 

theo đúng quy định của Luật Thanh tra và các quy định khác có liên quan. 

- Việc theo dõi, đôn đốc kiểm tra thực hiện các kết luận thanh tra triển khai 

thực hiện nghiêm túc đảm bảo theo đúng quy định: Đến nay, các đối tượng thanh 

tra thực hiện nghiêm túc các kiến nghị trong kết luận thanh tra, 100% các kiến nghị 

thanh tra đã thực hiện hoàn thành. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng luôn được thường trực Huyện ủy, 

UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, bước đầu đã mang lại hiệu 

quả tích cực so với yêu cầu đề ra. Hàng năm đã ban hành các kế hoạch phòng, 

chống tham nhũng, chương trình thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí và các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển khai các nội dung về công tác phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, lãng phí; công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án 

tham nhũng gắn với việc thực hiện Nghị quyết hội nghị Trung ương 4 (khóa XII) 

về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộvà Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đến các phòng, ngành, 

cơ quan, đơn vị trên địa huyện, đã phát huy được vai trò cả hệ thống chính trị và 

của toàn xã hội trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, 

lãng phí.  

- UBND huyện chủ động bám sát các văn bản chỉ đạo của 

Tỉnh để ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện 

nghiêm túc Chỉ thị sô 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ nhằm 

nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể và 

Nhân dân đối với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Xác định rõ trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc phát hiện, xử lý, ngăn chặn 

có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp 

trong giải quyếtcông việc. Kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, xử lý nghiêm 

minh hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 
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quyết công việc, từng bước đẩy lùi tham nhũng; góp phần quan trọng giữ vững ổn 

định chính tự, phát triến kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Hạn chế 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về Luật phòng chống tham 

nhũng của một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa tổ chức được chuyên đề riêng, 

chỉ phổ biến, tuyên truyên lồng ghép nên hiệu quả chưa cao; hiểu biết pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng trong các tầng lớp nhân dân nhìn chung chưa cao; chưa 

thực sự phát huy sức mạnh của nhân dân trong công tác phòng ngừa và đấu tranh 

chống tham nhũng.  

- Việc xây dựng kế hoạch, biện pháp công tác phòng, chống tham nhũng ở 

một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn chưa cụ thể, chưa xác định được các lĩnh 

vực trọng tâm, trọng điểm cần tập trung chỉ đạo thực hiện.  

- Công tác tự kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực 

trong nội bộ các cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế, chưa chủ động nằm tình 

hình, phát hiện hành vi tham nhũng.  

3. Nguyên nhân 

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa xây dựng chương trình, kế hoạch, 

văn bản triển khai thực hiện phòng, chống tham nhũng theo các văn bản chỉ đạo 

của cấp trên.  

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tuyên truyền, PBGDPL 

hầu hết cán bộ kiêm nhiệm nên công tác tuyên truyền chưa thường xuyên; chưa 

đồng đều về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; kỹ năng tuyên truyền của một số báo 

cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật chưa đáp ứng được yêu cầu. 

 - Trong năm, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 công tác tuyên truyền, 

PBGDPL nói chung và phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng chưa triển 

khai thực hiện.  

- Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự chủ động tự kiểm tra, 

nội bộ tại cơ quan, đơn vị nên trong thời gian qua chưa phát hiện được vụ việc 

tham nhũng trên địa bàn. 

C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022 

I. VỀ CÔNG TÁC THANH TRA 

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tập 

trung ở các lĩnh vực quản lý sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản; đầu tư xây 

dựng cơ bản, mua sắm tài sản công, chi thường xuyên; quản lý các dự án có nguồn 

vốn từ ngân sách, nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời hành vi tham nhũng.  

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch thanh tra năm 2022 đã được phê 

duyệt; nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả trong công tác thanh tra; thanh tra 

đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật. 

3. Nâng cao hiệu lực công tác giám sát, kiểm tra và xử lý sau thanh tra, 

nhằm bảo đảm các kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra được thực hiện 

nghiêm; tiếp tục rà soát các cuộc thanh tra, kiểm tra và thực hiện tốt việc theo dõi, 
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đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra; 

xử lý nghiêm đối với những trường hợp không chấp hành hoặc chấp hành chưa đầy 

đủ kiến nghị, kết luận thanh tra. Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát 

hoạt động các Đoàn Thanh tra theo quy định. 

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 

26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Nghị quyết số 39/2012/QH13, ngày 

23/11/2012 của Quốc hội khóa XIII về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

thực hiện chính sách, pháp luật trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối 

với các Quyết định hành chính về đất đai; Chỉ thị số 14/CT-TTg, ngày 18/5/2012 

của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

2. Tăng cường hơn nữa công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý của 

Ủy ban nhân dân cấp huyện trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

nhằm chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế và phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 

dân. 

3. Tăng cường công tác phối hợp với các cấp, các ngành trong công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân 

định kỳ, đột xuất, thường xuyên theo quy định.  

4. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan tổ chức tuyền 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

cho nhân dân. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức 

làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục 

nâng cao trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tiếp công 

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo theo dõi, nắm chắc tình hình khiếu 

kiện, nhất là tình hình khiếu kiện đông người, phức tạp, giải quyết kịp thời các vụ 

việc khiếu kiện của công dân ngay từ cấp cơ sở và thực hiện công khai kết quả giải 

quyết nhằm hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp. Tăng cường kỷ cương, xử lý 

nghiêm các trường hợp kích động, lôi kéo công dân khiếu kiện đông người hoặc 

lợi dụng khiếu kiện để gây rối. Tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc 

khiếu nại, tố cáo; phấn đấu đạt tỷ lệ trên 90% trong thời hạn quy định của pháp luật 

đối với các vụ việc mới phát sinh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thường xuyên 

kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo 

thuộc thẩm quyền. Trong quá trình giải quyết phải thu thập đầy đủ tài liệu, chứng 

cứ khách quan, làm rõ nguyên nhân phát sinh khiếu nại, tố cáo, kết luận rõ đúng, 

sai, đề ra phương án giải quyết phù hợp, có lý, có tình. 

III. VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CHỈ THỊ 

10/CT-TTG 

Tăng cường quán triệt, tuyên truyền, chỉ đạo chặt chẽ và tổ chức thực hiện 
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nghiêm túc, có hiệu quả Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật PCTN năm 2018; Chị thị số 10/CT-TTg và Công  văn  số  

1571/UBND-NCXDPL  ngày  24/6/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường các 

biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ trên địa bàn 

tỉnh; Công văn số 1078/UBND-TH  ngày  18/7/2019 của UBND huyện về việc 

tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công 

vụ trên địa bàn huyện và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác phòng, 

chống tham nhũng; tham mưu triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng 

ngừa tham nhũng như: kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức; 

công tác công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị theo quy 

định... nhằm phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả hành vi tham nhũng, tiêu cực. 

2. Triển khai thanh tra trách nhiệm các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch 

được phê duyệt và các cuộc thanh tra đột xuất khi được cấp có thẩm quyền giao. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy đinh của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc 

thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách 

nhiệm của tỉnh, huyện, thành phố và các sở, ban, ngành. 

4. Phát huy vai trò người đứng đầu, chịu trách nhiệm toàn diện trong việc 

quản lý, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực thi nhiệm vụ của công chức, viên 

chức và người lao động thuộc quyền quản lý, đặc biệt là việc thực hiện chuẩn mực 

đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử, quy trình nghiệp vụ. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

 Trên đây là, báo cáo kết quả Công tác thanh tra; tiếp công dân, công tác tiếp 

nhận, xử lý và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; 

công tác phòng, chống tham nhũng; việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày  

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 

2022của Uỷ ban nhân dân huyện Ngọc Hồi./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tải); 

- Lưu: VT,TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                      Nguyễn Chí Tường 
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